
 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

1 

 

                                         

                                                        San Miguel de Tucumán,  7 de Octubre de  2019                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

Resol.  739- 155-2019                            EXPTE. Nº 76.218 -2019 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 

de Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

 

                          LA DECANA  DE LA FACULTAD  
                              DE  FILOSOFIA Y LETRAS  

    R E S U E L V E 
 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras a Sesión ordinaria el día 10 de octubre de 2019, a hs. 8:30 

a fin de considerar el siguiente orden del día:  

 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA  

 

1.- Sr. Carlos Altamiranda, Consejero Directivo por el Estamento de los Estudiantes, 
solicita licencia  a partir del 4 de octubre hasta la finalización del mandato por motivos 
laborales y personales. 

2.-Srta. Ivana Judith Romano presta juramento como Consejera Suplente por el 

Estamento de los Estudiantes. 

3.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha  5 de setiembre de 2019 

4.- Entrega de Acta del Consejo Directivo de fecha 26 de setiembre de 2019.  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

2 

 

5.-EXPTE. N° 75941-19 Prof. Viviana Reyes solicita rectificación de acta de 

regularidad de la alumna Paula Valeria Araujo, alumna de la carrera de Ciencias de 

la Educación (Plan 2005). 

6.-EXPTE. N° 75330-19 Prof. Fabián Soberón solicita rectificación de acta de 

regularidad del alumno Álvaro Maximiliano Corvalán, alumno de la carrera de 

Licenciatura en Ciencias de la Comunicación (Plan 2003). 

II.-INFORME COMISIÓN DE HACIENDA 

 
7.-EXPTE. N° 75750/2019 Departamento de Filosofía – Facultad de Filosofía y 

Letras Propuesta de distribución de puntos y prioridades. 

Dictamen: Habiendo tomado conocimiento de la propuesta de distribución de puntos 

y prioridades elevada por la Dra. Ruth Ramasco, Directora del Depto. de Filosofía, 

esta comisión aconseja llamar los siguientes concursos: 

 

Cargos Nuevos PUNTOS 

Un cargo de Ayudante Estudiantil para la 

asignatura “Gnoseología”. 

Jubilación de Prof. Alan Rush 

 

Aumento de Dedicación  PUNTOS 

Profesora  Adjunta con Semidedicación a 

Profesora Adjunta con Dedicación exclusiva para 

la asignatura “Gnoseología” (Dra. Catalina Hynes). 

Jubilación de Prof. Alan Rush 

 

 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

3 

 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Exclusiva a  Profesora  Adjunta con Dedicación 

Exclusiva para la asignatura “Filosofía de la 

Historia con atención de funciones a “Filosofía de 

la Religión” (Dra. Amira Juri). 

Jubilación de Prof. Alan Rush 

De Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 

simple a Jefe de Trabajos Prácticos con 

Dedicación Simple para la asignatura  

“Pensamiento Filosófico” (Dra. María José 

Cisneros Torres). 

Ascenso con Absorción de Partida  

Jubilación de Prof. Alan Rush 

De Profesora  Adjunta con Dedicación Exclusiva a  

Profesora  Asociada con Dedicación Exclusiva 

para la asignatura “Filosofía Social y Política con 

atención de funciones a Pensamiento Filosófico” 

(Dra. Dolores Marcos). 

Jubilación de Prof. Alan Rush 

De Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación a Jefe de Trabajos Prácticos con 

semidedicación para la asignatura  “Filosofía 

Social y Política” (Dra. María José Cisneros 

Torres). 

Jubilación de Prof. Alan Rush 

De Profesor  Adjunto con Dedicación Exclusiva a  

Profesor  Asociado con Dedicación Exclusiva para 

la asignatura “Metafísica” (Dr. Fabián Vera del 

Barco). 

Jubilación de Prof. Alan Rush 

De Profesor  Adjunto con Dedicación Exclusiva a  

Profesor  Asociado con Dedicación Exclusiva para 

la asignatura  “Filosofía del Lenguaje” (Dr. Andrés 

Stisman). 

Jubilación de Prof. Alan Rush 

 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

4 

 

8.-EXPTE. N° 75324/2019 y 76107/2019. Departamento de Trabajo Social – 
Facultad de Filosofía y Letras. solicita llamado a concurso de Ascenso para el Prof. 
José Guzzi “Cátedra de Trabajo Social y Problemática Filosófica”.  

ACONSEJAMIENTO: Visto el pedido del Depto. de Trabajo Social en función de la 
jubilación de la Profesora Ema Ruiz Huidobro, esta comisión considera pertinente el 
pedido realizado por la “Cátedra de Trabajo Social y Problemática Filosófica”  y 
aconseja se llame el concurso de ascenso del Prof. José Guzzi en el cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación –cerrado- para la cátedra de “Cátedra de 
Trabajo Social y Problemática Filosófica”. 

 
9.-EXPTE. N°  75902/2019 Gardella, Mary  Noemí Esther. solicitan Concurso 

Interino  para un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos en “Comunicación Radiofónica 

con extensión a Comunicación Alternativa” por motivos que detalla.  

Dictamen: Habiendo tomado conocimiento de la renuncia de la Profesora María 

Marta Lobo en su cargo de Jefe de Trabajos Prácticos en la cátedra de 

“Comunicación Radiofónica con extensión a Comunicación Alternativa” y la propuesta 

elevada por la Mg. Mary Gardella, Profesora Adjunta de la cátedra de “Comunicación 

Radiofónica con extensión a Comunicación Alternativa” de la carrera de Ciencias de la 

Comunicación, esta comisión aconseja llamar el siguiente concurso: 

 

Cargos Nuevos PUNTOS 

Un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

semidedicación para la asignatura ““Comunicación 

Radiofónica con extensión a Comunicación 

Alternativa””. 

Renuncia Prof. María Marta 

Lobo. 

 

 

Ascenso con Absorción de partida PUNTOS 

De Auxiliar Docente Graduado con semidedicación 

a Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación  

Renuncia Prof. María Marta 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

5 

 

para la asignatura “Comunicación Radiofónica con 

extensión a Comunicación Alternativa” (Lic. Eva 

Fontdevila). 

Lobo. 

 

 

III.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

   

10.-EXPTE. Nº 75891/2019 Dra. Ruffino, Mónica solicita aval Institucional para el 
Encuentro Intercultural “En defensa de AbyaYala”. Jornada de Dialogo y Celebración  
de la Diversidad Cultural”, organizado por el Proyecto PIUNT H365 y la Escuela de 
Gobernanza Indígena de la Comunidad originaria Diaguita Calchaquí, a realizarse en 
Amaicha del Valle el día 12 de octubre del cte. año.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
   

11.-EXPTE. Nº 75956/2019 Mg. Oscar Pavetti, Director del Instituto  de 
Investigaciones Históricas “Ramon Leoni Pinto” de esta casa de estudios solicita aval 
Institucional para la organización de la “I Jornadas Interdisciplinarias de Espacios de 
Encierro” para los días 21 y 22 de Noviembre del año en curso. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar el aval Institucional al mencionado 
evento.  
 

 

12.-EXPTE. Nº 76115/2019 Dres. Pilan, María del Carmen; Castilla Carlos y 
Acevedo de Bomba, Elena, Profesores de la carrera de Letras de esta casa de 
estudios, solicitan autorización y auspicio para realización de la “Jornada de la XXI 
Settimana della Lingua  Italiana nel Mondo”, a desarrollarse el día 23 de octubre del 
año en curso en el Espacio Cultural de la Facultad de Filosofía y Letras.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 
13.-EXPTE. Nº 75893/2019 Dra. Ana Isabel Rivas, Directora del Instituto de Estudios 
Geográficos, Dr. “Guillermo Rohmeder” de esta casa de estudios solicita autorización 
y aval académico para realizar el día 22 de noviembre los festejos conmemorativos 
vinculados al Día del Geógrafo”.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

6 

 

 

14.-EXPTE. Nº 75895/2019 Dra. Ana Isabel Rivas, Directora del Instituto de 
Estudios Geográficos, Dr. “Guillermo Rohmeder” de esta casa solicita autorización 
y aval académico para desarrollar un ciclo de Charlas durante los meses de 
Septiembre y Octubre en Institutos de Enseñanza Superior Públicos y Privados de la 
Provincia. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 

15.-EXPTE. Nº 74623/2017 Agrupación Estudiantil “La Bolivar” – Facultad de 
Filosofía y Letras- UNT. solicita aprobación de proyecto de “Reglamento para 
alumnos trabajadores, embarazadas, con hijos y/o personas a cargo y alumnos con 
problemas de salud crónicos. 
 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA. 

Designación de Ayudantes Estudiantiles 

16.-EXPTE. N° 74661/2019  Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Historia de la Historiografía”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Ulises Rafael 
García en el mencionado cargo. 
 

17.-EXPTE. N° 74645/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir 2 (dos) cargos de Ayudante Estudiantil –regular- para la cátedra 
“Fonética Inglesa II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. María Luz 
Barone en el mencionado cargo.  
 

18.-EXPTE. N° 74641/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Fonética Inglesa I”. 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

7 

 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. María 
Lourdes Navarro Saracho en el mencionado cargo.  
 

19.- EXPTE. N° 74659/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 

pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la asignatura 

“Lengua Española II”.  

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Ana 
Malvina Porcelo Zakelj en el cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
asignatura “Lengua Española II”.   
 

20.-EXPTE. N°. 74625/2019  Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Comunicación Radiofónica”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Santiago 
Nicolás Romero en el mencionado cargo.  
 
21.-EXPTE. N° 74630/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la asignatura 
“Sociología de la Educación”.  

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Víctor David 
Ponce en el mencionado cargo.  
 
 
Designación de Jefes de Trabajos Prácticos 
 

22.-EXPTE. N° 74463/2019 Llamado a concurso para cubrir un cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Dedicación Simple –cerrado- para la asignatura “Técnicas de 
Representación Cartográfica I” con atención de funciones a “Técnicas de 
Representación Cartográfica II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Prof. Javier 
Carreras Baldres en el mencionado cargo.  
  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

8 

 

23.-EXPTE. N° 74449/2019 Llamado a concurso para cubrir un cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación –cerrado- para la asignatura “Comunicación 
Audiovisual” con atención de funciones a “Producción Audiovisual”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Dr. Fabián 
Augusto Soberón  en el mencionado cargo.  

Dictamen de Comisiones Evaluadoras 

 

24.-EXPTE Nº 76501/2012 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 
Exclusiva regular- para la Disciplina Comunicación Asignatura “Comunicación 
Institucional” con atención de funciones a “Informática”  Dictamen de Comisión 
Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y solicitar. al Sr. Rector de la 
U.N.T la prórroga de designación del Mg. Pablo Adris en el mencionado cargo, 
conforme a los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT.   
 

25.-EXPTE Nº 74570/2012 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación 
regular- para la Disciplina Historia de la Argentina Asignatura “Historia de la 
Argentina” (Curso Especial).  Dictamen de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y solicitar. al Sr. Rector de la 
U.N.T la prórroga de designación del Mg. Gustavo Rubinstein en el mencionado 
cargo,  conforme a los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT. 
 

26.-Propuesta de Jurados  

 

Departamento de Ciencias de la Educación 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la 

Asignatura “Psicología Social”. 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

9 

 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Psic. Hilda Disatnik, UNT 

Prof. Maria del Huerto Ragonesi, UNT. 

Prof. Eduardo Iglesias, UNT. 

 

SUPLENTES 

Prof. Gladys Caram, UNT. 

Prof. Eleonora Quiroga Curia, UNT. 

Lic. María Sofía Gargiulo, UNT. 

 

.- Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

Asignatura “Tecnología Educativa”. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. María Fernanda Hidalgo,  UNT. 

Prof. Patricia Merlo, UNT. 

Prof. Fernanda Vicente,  UNT. 

 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

10 

 

SUPLENTES 

Prof. Juana González, UNT. 

Prof. Gabriela Chávez, UNT. 

Prof. Claudia Díaz, UNT 

 

  Departamento de Letras 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil para la Asignatura “Literatura 

Extranjera I: Anglosajona” 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. María Carolina Sánchez, UNT. 

Dra. Rita Indiana Jorrat,  UNT. 

Lic. Lorena del Valle Cabrera, UNT 

 

SUPLENTES 

Dra. Viviana D’Andrea, UNT. 

Dra. Elena Florencia Pedicone, UNT. 

Dra. Isabel Araoz, UNT.  

 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

11 

 

Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil para la Asignatura “Metodología de la 

Investigación Filológica” 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. María Elisa Sala, UNT. 

Dr. Luis Marcelo Martino,  UNT. 

Lic. José María Risso Nieva, UNT 

 

SUPLENTES 

Lic. José Sánchez Toranzo, UNT. 

Prof. Claudia Elizabeth lobo 

Dr. Silvio Alexis Lucena, UNT. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura 

“Literatura Extranjera I: Anglosajona”. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. María Eugenia Orce,  UNT. 

Dra. Elene Victoria Acevedo de Bomba, UNT. 

Prof. Mónica Beatriz Cuello, UN Lanus. 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

12 

 

 

SUPLENTES 

Dra. María Graciela Castro,  UNT. 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT. 

Dra. Gabriela Elena Bilevich, UNMdP.  

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura 

“Lingüística General II”. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. María Isabel Requejo, UNT. 

Prof. Cecilia Castro Llomparte, UNT. 

Mg. Leandro Carlos Arce, UNCa. 

SUPLENTES 

Mg. Maria Stella Taboada,  UNT. 

Dra. Constanza Adela Padilla Sabate,  UNT. 

Dra. Viviana Isabel Cardenas, UNSa. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

Asignatura “Literatura Extranjera I: Anglosajona”. 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

13 

 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Dra. María Carolina Sánchez, UNT. 

Dra. Maria Gabriela Palazzo, UNT. 

Dra. María Soledad Martínez Zuccardi, UNT. 

SUPLENTES 

Dra. María Mercedes Borkosky,  UNT. 

Dra. Liliana Miriam Massara, UNT. 

Dr. Diego José Chein, UNT. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para la 

Asignatura “Metodología de la Investigación Filológica”. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Dra, María Elisa Sala,  UNT. 

Dra. Ana María Ávila, UNT. 

Dra. Esther Angélica López,  UNT. 

 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

14 

 

SUPLENTES 

Dr. Julio Cesar Sal Paz, UNT. 

Lic. José Sánchez Toranzo,, UNT. 

Dra. Valeria Mozzoni, UNT. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

Asignatura “Lingüística General II” Regular 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Mg. Zulma Alicia Segura, UNT. 

Dra. María del Carmen Pilan, UNT. 

Prof. Ana Inés Lizondo, UNT 

 

SUPLENTES 

Dra. Silvina Douglas, UNT. 

Prof, Marta Edith Moya, UNT. 

Prof. Cristian Enrique García, UNT. 

Cambios de Plan de Estudios y Equivalencia de materias 
 
 
27.-EXPTE. Nº 75340/2019 García Echazu, Mariana solicita validar la asignatura 
Jorge Luis Borges: Narrativa, Poesía y Ensayo como Literatura Argentina III para la 
carrera de Licenciatura en Letras (Plan 1969)  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

15 

 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

28.-EXPTE. N° 75222/2019 Rojas, Gaspar Marcelo solicita cambio de Plan de 
Estudios y equivalencias u homologación de materias aprobadas.  
 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar el Cambio de Plan de estudios 1969 
al Plan 2005 del Profesorado de Letras y la equivalencia de las siguientes materias: 
 

Carrera de Letras (Plan 

1969) 

con Profesorado en Letrass (Plan 2005) 

 

Lengua Española I  Lengua Española I 

Introducción a la Literatura  Introducción a los Estudios Literarios  

Lengua y Cultura Latinas I  Lengua y Literatura Latinas I 

Literatura Española I  Literatura Española I 

Literatura Francesa  Literatura  Extranjera I: Francesa 

Literatura Hispanoamericana  Literatura Latinoamericana I 

Lengua Española II  Lengua Española II 

Literatura Hispanoamericana 

II 

 Literatura Latinoamericana II (Asignatura 

electiva de Formación Disciplinar- Grupo 

A). 

Literatura Hispanoamericana 

III (Materia Optativa) 

 Literatura Latinoamericana III (Asignatura 

electiva de Formación Disciplinar-Grupo 

A). 

 

Auspicios, Jornadas y otros 

 

29.-EXPTE. Nº 75220/2014 Gutiérrez, Augusto Sebastián, alumno de la carrera de 
Licenciatura en Geografía solicita cambio de título de la Tesis de Licenciatura.  

ACONSEJA: hacer lugar al pedido y aprobar la modificación del título del Trabajo final 
de Tesis del Sr. Augusto Sebastián Gutiérrez.   
 

30.-EXPTE. N° 75928/2019 Zelaya, Myriam. solicita aval académico para la 

realización de la Mesa Panel “La Crisis Actual en la Argentina, Una Mirada desde las 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

16 

 

Organizaciones sociales” realizada el día 23 de septiembre de este  año en la 

Facultad de Filosofía y Letras. 

ACONSEJA: tener por autorizado el aval académico a la mencionada Mesa Panel.  

 

31.-EXPTE. N° 75887/2019  Lic. María Fabiana Lávaque, Vicepresidente del 

Colegio de Psicólogos de Tucumán, solicita aval institucional  para realizar un 

Conversatorio con la Dra. Fabiana Rousseaux   “Los Efectos Psicosociales del 

Terrorismo de Estado, sus avances y retrocesos, en Relación al Rol del Estado en sus 

Posibilidades de Reparación Integral”.El mismo se llevará a cabo en el Espacio 

Cultural de la Facultad de Filosofía y Letras el día 11 de octubre del año en curso. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

32.-EXPTE. N° 75787/2019 Dras. Elena Pedicone y Susana Salim, Profesoras 

pertenecientes a la cátedra de “Literatura Española I y II de la carrera de Letras 

de esta Casa de estudios,  elevan el Proyecto de Extensión Interfacultades “El 

Teatro en la Comunidad de Raco: La Vida es Sueño de Calderón y su Vigencia”, a fin 

de realizarlo entre el 12 de agosto y el 19 de noviembre del cte. año. 

ACONSEJA: tener por autorizado la realización del Proyecto Interfacultades.  

33.-EXPTE. N° 75818/2019 Dra. María Marta Lujan, Directora del Departamento de 

Ciencias de la Comunicación solicita que la Lic. Selva Ilardo, Jefe de Trabajo 

Practico Semidedicación de la materia “Teoría de la Comunicación I” esté a cargo de 

la asignatura antes mencionada bajo supervisión de la Dra. María Laura de Arriba, 

Profesora Adjunta de la asignatura “Teoría de la Comunicación II” de la carrera. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

34.-EXPTE. N° 74815/2018 y  Ref. 1/2019 Llamado a concurso público de 
antecedentes (Títulos y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar 
Docente Graduado con Semidedicación regular para la  asignatura “Lengua Inglesa I”.  

DICTAMEN: habiendo analizado las actuaciones  presentadas en el Expte. Nº 
74815/2019, respecto del concurso para proveer un cargo de  Auxiliar Docente 
Graduado con Semidedicación regular para la  asignatura “Lengua Inglesa I”,  y 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

17 

 

teniendo en cuenta el Reglamento General para Concurso de Docentes  Auxiliares 
Regulares RES. Nº 566-2000, esta comisión aconseja: 

 - hacer lugar a la valoración en disidencia obrante a fjs. 132.   

 - designar a la  Mg. Paula Belló en el cargo de Auxiliar Docente Graduado 

con Semidedicación regular para la  asignatura “Lengua Inglesa I”. 

 

35.-EXPTE. N° 75027/2003 Ref. 1/2019 Prof. Elizabeth Jaimes, Coordinadora de 
Formación Docente y Desarrollo Profesional de la Facultad de Filosofía y Letras, 
informa la jubilación de la Prof. Ana Mercedes Merlo como Coordinadora de 
Licenciatura de Excepción en Educación Inicial y solicita la designación en su 
remplazo, de la Dra. Marta Juárez de Tuzza  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

V .-CON DICTAMEN DE DOS COMISIONES: INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO- 

ENSEÑANZA Y DISCIPLINA. 

 

36.-EXPTE. Nº 74412/2019 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos, 

Méritos) y Oposición, para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Semidedicacion Regular para la asignatura “Formación Docente con Practicas de la 

Enseñanza”. Impugnación de Concurso. 

 

VI.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

37.-EXPTE. N° 74355 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Lic. Giselle Lanús, inscripta en el Doctorado en 

Humanidades (Área Filosofía), solicitando la convalidación de cursos realizados 

fuera del marco del mismo. 

38.-EXPTE. N° 74599 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Ing. Gisele Soledad Córdoba, inscripta en el Doctorado en  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

18 

 

Ciencias Sociales (Orientación Geografía), solicitando la convalidación de cursos 

realizados fuera del marco del mismo. 

39.-EXPTE. N° 76214-19 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Trayecto Electivo de la 2da. Cohorte (2018) del 

Doctorado en Educación, solicitando la aprobación de un curso programado para el 

ciclo lectivo 2019. 

40.-.-EXPTE. N° 76.719-13 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Prof. Marlene Rivero de Lázaro, solicitando su 

inscripción en la Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Traducción), con el 

tema “Contribuciones hermenéuticas a la traducción: de la traducción intralingüística 

en “Sobre la traducción” de Paul Ricoeur”. A tal efecto propone Comisión de 

Supervisión. 

41.-EXPTE. N° 75010-15 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Lic. Gabriel Gustavo Carello, solicitando su 

inscripción en la Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Ciencias Políticas), con 

el tema “El rol del Partido Obrero en el contexto de la democracia representativa 

argentina (1983-2019): posicionamientos y estrategias políticas”. A tal efecto 

propone Comisión de Supervisión. 

42.-EXPTE. N° 74796-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Psic. José Miguel Costa, solicitando su inscripción 

en la Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Psicología), con el tema “Islas 

Sonoras como espacios de restauración psicológicas en el paisaje urbano”. A tal 

efecto propone Comisión de Supervisión. 

43.-EXPTE. N° 76.186-19 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Prof. Pedro Arturo Valdez, solicitando su 

inscripción en la Carrera de Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Geografía), 

con el tema “Áreas naturales protegidas y procesos territoriales: el caso del Parque 

Provincial “La Florida”, provincia de Tucumán-Argentina”. A tal efecto propone 

Comisión de Supervisión. 

44.-EXPTE. N° 76.017-19 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Prof. Matilde María Silva, solicitando su 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

19 

 

inscripción en la Carrera de Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Historia), 

con el tema “Políticas, enfoques y prácticas educativas en Tucumán durante el 

onganiato”. A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

45.-EXPTE. N° 75792-19 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Arq.. Inés Gonzalez Alvo, solicitando su 

inscripción en la Carrera de Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Geografía), 

con el tema “Movilidad urbana y desigualdad socio-territorial. Problemas y desafíos 

para la movilidad cotidiana en el sistema metropolitano de Tucumán en el siglo XXI”. 

A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

46.-EXPTE. N° 76157-19 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Prof. Adriana del Valle Rodríguez solicitando su 

inscripción en la Carrera de Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Geografía), 

con el tema “Población indígena del Norte Grande Argentino: territorio y pobreza en 

los inicios del siglo XXI. El caso de La Puna y del Gran Chaco”. A tal efecto propone 

Comisión de Supervisión. 

47.-EXPTE. N° 77606-10 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Lic. María del Carmen Rosales, inscripta en el 

Doctorado en Humanidades (Área Historia) solicitando la designación del Jurado 

Examinador que entenderá en su Tesis titulada: “Políticas nacionales y provinciales 

en la configuración de la salud pública, Tucumán, 1946-1955”. 

 

VII.-A CONVALIDACIÓN 

48.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la 

Sra. Decana. 

Otras convalidaciones 

.-Res Nº 640-155-2019.-Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos 

por el Magister Sebastián Sáenz en el cargo de profesor Adjunto con semidedicación 

regular- para la asignatura Comunicación Audiovisual para prestar funciones en 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

20 

 

Producción Audiovisual durante el periodo comprendido entre el 12 de noviembre de 

2017 y el 31 de julio 2019. 

Art 2°.- Aceptar- a partir del 1 de Agosto de 2019- la renuncia elevada por el magister 

Sebastián Saenz al cargo de profesor Adjunto con Semidedicación -regular- para la 

asignatura Comunicación Audiovisual para prestar funciones en Producción 

Audiovisual  

.-Res Nº 573-155-2019.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por la 

Srta. Gisella Alejandra Rita Romero en el cargo de Ayudante Estudiantil para la 

asignatura Lengua y Literatura Latinas I, durante el periodo comprendido entre el 25  

de Marzo de 2016 y el 7 de noviembre  de 2017. 

.-Res Nº 560-155-2019. Art 1°.-Extiéndase- por vía de excepción- la regularidad de 

todas las materias de todas las carreras que se dictan en el ámbito de esta Facultad, 

cursadas en el ciclo académico de 2015 hasta el 31 de Agosto de 2020, por los 

motivos señalados en el cuerpo de la presente resolución. 

Art 2°.-Dejar debidamente establecido que los alumnos alcanzados por lo dispuesto 

por el art 1° de la presente deberán rendir con el último programa vigente de las 

asignaturas cuya regularidad se extiende. 

.-Res Nº 357-153-2018. Téngase por autorizada la realización del Taller titulado 

“Corte, reinos y virreyes: Estructura de la Monarquía de los Austrias” y la Conferencia 

titulada “Virreyes absolutos: el fracaso del sistema virreinal del Conde Duque de 

Olivares (1621-1640) a cargo del Dr. Manuel Rivero Rodríguez de la universidad 

Autónoma de Madrid. 

 

 

Art. 2°.-Comuníquese 


